109 年大學社會實踐線上博覽會

參展辦法

一、策展主題與目的

109 年大學社會實踐線上博覽會(下稱 2020 USR Online Expo)以「耀在地・躍國際」為主題,鏈結大學社會責任實踐(下稱 USR)計畫之核心理念共構 Glocal 意象,即啟動國際連結(Global)、支持在地深耕(Local)與促進社會對談(Colloquy)等,邀請國內獲教育部第二期(109-111 年)USR 計畫補助團隊、中央部會單位、長期投入社會責任實踐之優秀企業/CSR、青年在地團體,以及非政府組織(下稱 NGO)與非營利組織(下稱 NPO)共襄盛舉。期待藉由多元成果呈現方式,凝聚大眾目光,展現 USR 動能與豐碩成果,2020 USR Online Expo 更期待透過線上博覽會的形式,促進跨界、跨域意見交流與媒合各方創意協作,以擴大 USR 計畫實踐之效益。具體而言,本活動期能達成以下具體目標:

- (一) 傳播典範,支持在地深耕
- (二)拓展社群,促進社會對談
- (三) 躍向國際, 啟動國際連結

二、線上博覽會資訊

- (一)線上展覽期間:2020年12月12日-2020年12月27日
- (二)線上展覽活動日:2020年12月12日
- (三)線上展覽官網: 2020 大學社會實踐線上博覽會 2020 USR Online Expo

(四)辦理單位:

- 1. 指導單位:教育部
- 2. 主辦單位:教育部大學社會責任推動中心

(五) 參展對象:

- 1. 執行教育部第二期(109-111 年)USR 計書之團隊,共計 217 件計書
- 2. 中央部會單位、長期投入社會責任實踐之優秀企業/CSR、青年在地團體, 以及 NPO 與 NGO 等單位

三、展覽規劃

2020 USR Online Expo 之線上展覽活動規劃包含「USR 推動理念與政策」、「線上(Online)活動」兩大類型,詳情請見下圖。

線上博覽會活動架構 USR推動理念與政策 線上(Online)活動 深度專訪 USR精神 計畫專區 專欄專區 主題演講區 社群團體區 推 中 扛 國 特定 微 名 學 動 壩 主題 央 子 部 理 特 連 演 影片 影 演 在 0 色 結 N 專 曜 USR 或 國人場產 G 在 際物域業

其中在「線上(Online)活動」類型,包含109-111年度大專校院之USR 217件計畫為對象的「計畫專區」、「專欄專區-特定主題影片」、及「專欄專區-微電影」。以及針對社會知名人士、國內外講者、中央部會單位、長期投入社會責任實踐之優秀企業/CSR、青年在地團體,以及NPO與NGO,則規劃「主題演講區」及「社群團體區」。各類展區規劃及展覽形式簡要說明如下:

(一) 計畫專區

對象:執行教育部第二期(109-111年)USR計畫之團隊

說明:參展計畫需提供一份計畫相關文章,文章內容應精彩呈現計畫執行亮 點與成果,此專區將依 USR 計畫類別區分各計畫成果。

(二) 專欄專區

1. 特定主題影片:

對象: 曾獲得 2019 USR EXPO 相關獎項,或具故事性/場域內容展現亮點之委員審查通過推薦計畫

說明:擬依照 2020 USR Online Expo「耀在地・躍國際」之五大特定主題,第一階段挑選符合上述條件之計畫進行分區召集委員初審,通過初審評核之計畫為第一階段入選之計畫。通過之計畫名單,將於 8 月 6 日另行通知計畫團隊。第一階段入選之計畫將受邀於第二階段進行現場簡報答詢,最終經由評選小組委員決選 12 個典範計畫。獲選之特定計畫,將由大學社會責任推動中心與得標廠廠商協助拍攝具故事性的 5~8 分鐘深度影片,並於線上博覽會特定主題影片專區播放。

2. 微電影:

對象:執行教育部第二期(109-111年)USR計畫之團隊

說明:擬徵求連結「耀在地·躍國際」及微電影四大徵稿主題 I.U.S.R 意象之國際連結(International)、人物紀實(Upholder)、場域踏勘(Society)、

與產業視野(Resource)之相關主題元素,結合計畫實踐成果,繳交一支時長約6至8分鐘的微電影。四大徵稿主題各入選5部影片,共20部影片於線上博覽會微電影專區播放。

(三) 主題演講區

1. 名人演講:

對象:社會知名人士及青年在地團體代表各一位

說明:擬邀請能闡述 USR 相關社會議題或 USR 精神、且於該領域或相關議題,具有代表性及知名度之社會知名人士、青年在地團體代表各一位。

2. 專業演講:

對象:國內演講者六位及國際演講者四位,共十位

說明:擬邀請長期經營 USR 六大議題(在地關懷、文化永續、健康促進與食品安全、產業連結與經濟永續、永續環境、其他社會實踐)相關領域事務, 且於該領域具有知名度、著作出版,或曾於該領域組織擔任重要職務之國內 外專業講者。

(四)社群團體區

對象:中央部會單位、長期投入社會責任實踐之優秀企業/CSR、青年在地團體,以及NPO與NGO

說明:參展單位需提供一份單位相關文章,文章內容應呈現單位理念、執行成果,並闡述與 USR 計畫合作、連結可能性說明,同時須提供官方網站或可聯繫之連結網站,以利後續合作交流。此專區將依單位類別屬性作為區分方式。

四、徵展與邀展說明

(一) 邀展對象:

- 中央部會、企業/CSR、青年在地團體、NPO/NGO: 鼓勵中央部會單位、長期投入社會責任實踐之優秀企業/CSR、青年在地 團體,以及NPO與NGO等單位,參加社群團體特展。
- 2. 特定主題影片計畫:

擬邀請 2020 USR Online Expo「耀在地·躍國際」之五大特定主題挑選相關計畫,做為未來典範傳播之參考計畫。五大主題分別為:永續城鄉、健康福祉、產業創新、優質教育、國際連結。第一階段挑選符合上述條件之計畫進行分區召集委員初審,通過初審評核之計畫為第一階段入選之計畫。通過之計畫名單,將於 8 月 6 日另行通知計畫團隊。第一階段入選之計畫將受邀於第二階段進行現場簡報答詢,最終經由評選小組委員決選 12 個典範計畫。

第一階段分區召集委員初審:

計畫內容符合五大主題及對應之 SDGs 相關指標,同時符合下列選項之一:

- (1) 2019 EXPO 曾獲獎項或入圍微電影拍攝佳作
- (2) 具故事性/場域內容展現亮點之委員審查通過推薦

第二階段評審小組委員決選:

邀請通過初審之計畫,透過現場簡報答詢方式,經由評選小組委員決選12個典範計畫。

(二) 徵展對象:

執行教育部第二期(109年-111年)USR計畫之團隊,共計217件計畫:

- 1. 217件 USR 計畫團隊皆須參加計畫專區文章投稿;
- 2. 可自由申請報名微電影展。 各計畫可同時報名微電影多項主題,惟仍須依 2020 USR Online Expo 報名系統檢附相關資料,詳情請見後方參展應繳文件。

(三)報名方式:

欲參加 2020 USR Online Expo 之大專校院、中央部會單位、企業/CSR、NGO/NPO,以及青年在地團體等單位,一律須於 2020 USR Online Expo 報名系統完成線上報名及參展申請。

(四)報名日期:

2020 USR Online Expo 線上報名開放時間自 2020 年 10 月 1 日 AM 9:00 起至 2020 年 10 月 18 日 PM 5:00 止。

(五)展覽文章與微電影上載日期:

展覽文章及微電影上傳系統開放時間為 2019 年 10 月 1 日 AM 9:00 起至 2020 年 10 月 18 日 PM 5:00 止。

五、參展應繳文件

欲參加 2020 USR Online Expo 各類展覽之計畫單位,應以執行教育部第二期(109-111 年)USR 計畫為單位,於 10 月 1 日至 10 月 18 日報名系統開放期間,提交參展申請,並上傳計畫文章內容與微電影檔案。

(一) 計畫專區:

- 1. USR 計畫與執行單位基本資料: 以執行教育部第二期(109-111 年)USR 計畫為單位,於報名系統填妥基 本資料等各項欄位。
- 2. 参展內容:

有溫度的陳述自己於相關計畫推動故事,並以部落格形式記錄關於各計畫推動之文章、推動中心活動紀錄、歷年成果與 USR 相關新聞露出、FAQ等。計畫團隊可彈性提供相關文章或成果連結作為參考閱讀。

- 3. 計畫文章內容(須提供中、英文版本): 文章內容應以故事性、具溫度之敘述,呈現計畫內容及成果說明(不超過1,500字),以及計畫照片(最多不超過十張,每張照片不得低於1,000萬畫素)。
- 版權與授權聲明:
 詳情請見報名系統,並請於系統下載相關表單,簽署後上傳。

(二) 微電影:

- 1. USR 計畫與執行單位基本資料: 以執行教育部第二期(109-111 年)USR 計畫為單位,於報名系統填妥中 英文基本資料等各項欄位。
- 2. 参展内容:

請有意參與微電影展之 USR 計畫,於10 月 18 日前繳交一部 6 至 8 分鐘微電影。作品內容須連結今年度 2020 USR Online Expo之「耀在地・躍國際」主題以及 I. U. S. R. 意象之國際連結(International)、人物紀實(Upholder)、場域踏勘(Society)、與產業視野(Resource)等四大徵稿主題之任一元素;同時影片也須結合計畫實踐成果,以達成果示範及啟發效益。

3. 作品規格:

片長以 6-8 分鐘為限,須含片頭片尾、字幕及背景音樂與旁白等後製,可用任何攝影器材記錄;影片尺寸比例為 4:3、16:9 或 16:10,解析度至少為 1280×720 像素以上之規格,檔案類型可為*.avi; *.wmv; *.mpg; *.mp4; *.mov; 作品請上傳 YouTube 並請於 10 月 1 日至 10 月 18 日間,於報名系統提供連結,同時也須將參展影片光碟或隨身碟郵寄至本中心 2020 USR Online Expo收,並請於信封外袋註明「微電影展影片 計畫名稱及學校名稱」以利本中心作業。

4. 詳情請見報名系統,並請於系統下載相關表單,簽署後上傳。

(三) 社群團體區:

- 1. 請參與社群團體區之中央部會單位、企業/CSR、NGO/NPO,以及青年在 地團體等單位,於報名系統欄位填妥中英文基本資料等各項欄位。
- 2. 参展內容:

以單位自我介紹形式,呈現關於各單位之理念、執行內容、相關成果, 以及與 USR 關聯等內容。個別內文版面需同時於文章末,包含連結導流 至該社群團體相關議題之計畫專區類別。

- 3. 社群團體文章內容(須提供中、英文版本): 內容應包含單位名稱、聯絡方式、單位理念及概述、相關執行內容及成果、與 USR 計畫合作或連結之可能性說明、執行實績照片(最多不超過 上張、包張照片不得低於 1,000 萬書書),以及京本網社、京本於#團
 - 果、與 USR 計畫合作或連結之可能性說明、執行實績照片(最多不超過七張,每張照片不得低於 1,000 萬畫素),以及官方網站、官方粉絲團或單位相關成果連結網頁之參考連結。以上內容,各項字數皆不得超過500 字。
- 4. 詳情請見報名系統,並請於系統下載相關表單,簽署後上傳。

六、評選機制

2020 USR Online Expo 專欄專區之特定主題影片、微電影,均採評審形式,本中心將透過評選機制挑選優秀計畫及作品參展。現將具體評選機制及標準簡述如下:

(一) 評審小組:

2020 USR Online Expo 之評選小組,擬由本中心計畫總主持人邀請計畫協同主持人、本中心召集人群、分區輔導團委員、以及外部專家學者等共同組成,共計20至24名。評選審查將由內部委員搭配外部專家學者共同進行評選作業,並依下列評選標準,擇優參展。

(二) 評審標準:

評選委員將依據下列評選標準對參展作品進行評分,並依分數高低排序,按照名額擇優參展。評選標準表列如下:

1. 微電影之評選標準

項次	評選標準項目	配分占比
1	参展作品之品質及意象呈現與2020 USR Online Expo主題	40%
	及教育部USR實踐計畫目標與宗旨之關聯性	40%
2	參展作品對USR實踐之示範性及啟發效果	30%
3	参展作品的 敘事手法及美感呈現	30%

(三) 評審作業流程

1. 本屆 2020 USR Online Expo 之微電影評選流程,將於 10 月 18 日報名截止日後,由本中心及承辦單位匯整參展之作品,並開放評選委員登入評選作業系統,就各 USR 計畫所提交之參展作品進行評鑑。各類作品之入圍評選結果,擬於 12 月 4 日統一公告。

(四) 2020 USR Online Expo 獎項評選

為鼓勵致力推動大學社會責任實踐優秀計畫,同時勉勵各類 USR 計畫

積極展示成果,以達大學社會責任實踐成果之擴散與教育示範作用; 2020 USR Online Expo 特別就計畫專區、微電影之投稿計畫團隊,設 置「最佳人氣計畫獎」、「最佳主題影片」、「最佳人氣影片」,以獎勵各 類 USR 優秀參展計畫之成果展示。茲將各類獎項評選對象與評選機制 簡述如下:

1. 最佳人氣計畫獎

(1) 評選對象:

「計畫專區」內,217件執行教育部第二期 USR 計畫之團隊

(2) 獎項名額:

2020 USR Online Expo 最佳人氣計畫獎設有五個名額,依照大學特色類萌芽型、大學特色類深耕型、國際連結類萌芽型、國際連結類深耕型區分,具體評選將於 2020 USR Online Expo 展覽期間,從上述參展計畫中,依線上觀眾投票方式,評選出最佳人氣計畫頒發獎項。獎項名次如下表:

計畫類型	獎項	
大學特色類萌芽型(181件)	取前三名	
大學特色類深耕型(19件)	取一名	
國際連結類萌芽型(13件)	斯 . 夕	
國際連結類深耕型(4件)	- 取一名 	
總計	共五名	

2. 最佳主題影片

(1) 評選對象:

「微電影專區」內,所有參與微電影展且入選之大專校院。

(2) 獎項名額:

2020 USR Online Expo 最佳主題影片設有四個名額,依照 I. U. S. R. 四大徵稿主題區分,各設有一個名額,具體評選將評選小組選出。

3. 最佳人氣影片

(1) 評選對象:

「微電影專區」內,所有參與微電影展且入選之大專校院。

(2) 獎項名額:

2020 USR Online Expo 最佳人氣影片設有一個名額,具體評選將於 2020 USR Online Expo 展覽期間,綜合四大徵稿主題參展作品中,依線上觀眾投票方式,評選出最佳人氣影片頒發獎項。

(五) 獎項頒發

本中心於12月28日公告獲得2020 USR Online Expo 各類獎項之計畫, 並統一於12月30日之2020 USR Online Expo 頒獎典禮中頒發獎項。 此外,本中心也將另就參展之中央部會單位、企業/CSR、NGO/NPO,以 及青年在地團體等單位致贈感謝狀一只。

七、重要活動時程

本届 2020 USR Online Expo 之暫擬重要活動時程公告如下,各參展之大專校院、中央部會單位、企業/CSR、NGO/NPO,以及青年在地團體等單位,應留意各階段作業時程,以完成展覽準備作業:

日期	展覽相關作業事項
8月14日	109 年大學社會實踐線上博覽會參展說明會(台北場)
8月21日	109 年大學社會實踐線上博覽會參展說明會(台南場)
9月30日	公告 2020 USR Online Expo 網站及報名系統
10月1日	1. 開放線上報名及參展申請作業
_	2. 各參展單位需確認參展資料無誤,若有缺漏請於10月18日前
10月18日	,於報名系統更正
12月4日	公告微電影入選名單
12月12日	2020 USR Online Expo 正式啟動-線上活動日
12月12日	
_	2020 USR Online Expo
12月27日	
12月28日	公告各獎項得獎名單
12月30日	頒獎典禮